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 Аннотация.  Бұл мақалада менталды денсаулықтың көп аспектілігі қарастырылады. Автор менталды 

денсаулықты зерттеудің қажеттілігін инклюзивті білім беру тəжірибесінде шетелдік зерттеушілер 

тұжырымына сүйене отырып талдайды. Зерттеу нəтижелері менталды денсаулықты кешенді тұрғыда 

қарастырудың қоғам үшін өзекті екенін дəлелдейді. 

 Түйін сөздер: инкллюзивті білім, менталды денсаулық.  

 Annotation. This article examines the multidimensional nature of mental health. Drawing on the conclusions 

of international scholars, the author analyzes the necessity of studying mental health within the context of inclusive 

education practices. The research findings demonstrate that a comprehensive approach to mental health is of significant 

relevance to society. 

 Keywords: inclusive education, mental health 

  

 Кіріспе. 

 Білім беру саласындағы түбегейлі өзгерістерді ғылым қайта қарап, 

трансформациялауға көшті. Ғалымдардың арасындағы сан алуан көзқарастардың болуына 

қарамастан білім беруде инклюзивті кеңістік құру идеясы жылдан жылға қалыпты 

тенденцияға айналып отыр. Соның ықпалынан педагогикалық жүйенің дамуы, əдістемелік 

қайта қамтамасыз ету мен оның негізгі принциптерін қайта құру, құндылықтарды қайта 

жаңарту мен толықтыру кезек күттірмейтін мəселе ретінде зерттеліп келеді. Дəстүрлі білім 

беру саласындағы шешімін күткен мəселелер мен инклюзивті білім беру 

тұжырымдамаларының Батыстық үлгісі негізінде түсіну, əрі жүзеге асырудағы 

қайшылықтардың шиеленісуі дау туғызатын күрделі мəселеге де айналғанын да жоққа 

шығара алмаймыз. Әсіресе мазмұндық құрылымдық жағынан жаңа түсініктермен толығуы, 

жаңа феномендермен бетпе бет келуі мағыналық жəне əдістемелік тұрғыдан зерттеу 

қажеттілігін ұсынды. Сондай қажеттіліктің бірі «психикалық хəл ахуал», «менталды 

денсаулық». 

 Отандық білім беру тəжірибесіндегі инклюзивті білім беруді дəстүрлі білім беру 

тəжірибесімен интеграциялаудың жүзеге асырылуы қарқынды түрде өзіндік ерекше дəстүр 

қалыптастырып үлгерді. «Қазақстандағы инклюзивті білім беру тұжырымдамасын», 

«Қамқорлықты қажет ететін балаларды əлеуметтік жəне медициналық-педагогикалық 

түзету арқылы қолдау туралы ҚР Заңын, «Мүгедектігі бар адамдарға арналған жоғары оқу 

орнынан кейінші білім берудің жол картасын іске асыруға бағытталған ғылыми жобалар, 

осы бағытта жаппай білім жетілдіру курстарынан өту, ғылыми диссертациялық зерттеулер 

(Р.А. Сүлейменова, З.А. Мовкебаева, Б.А. Дүйсенбаева, Ж.Т. Махамбетова, А.К. Макадиева,  

т.б).  

 Елімізде шетелдік ғалымдармен жүйелі байланыс орнатылды. Ол туралы Әл Фараби 

атындағы Қазақ ұлттық университетінің зерттеу тобының Цукуба жаһандық білім беру 

институтымен (Жапония), Герцен атындағы мемлекеттік педагогикалық университетімен, 

Ресей университеттерімен, Литва жəне сол елдердің ғылыми зертханаларымен орыныққан 

байланыстарын айғақ [1]. 

 Көрші Ресей елдің ғалымдары да (Н.Н. Малофеев, Н.М. Назарова т.б) арнайы 

педагогиканың жаппай Батыстық концепцияға сүйенуі, принциптерін өзгертуі қалыптасқан 

«қамқорлықты қажет ететін балалардың білім алуындағы құқықтық нормалары мен 

ережелерді» қайта қарау, олардың осы уақытқа дейінгі пайдаланып отырған 

мүмкіндіктерінен ажыратуына жол ашпай ма деген де күмəнді идеяларын алға тартады. 

Бастапқы кездегі интеграциялану тек осы топтағы балаларға көңіл бөлумен біржақты жүзеге 

асырылып отырғанын да тəжірибемен мойындап отыр [2]   Шындығында да инклюзивті 

білім беру мен дəстүрлі білім берудің интеграциялануы Ресей ғалымдарының күмəнін 
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сейілтуге барынша күш жұмсап отырғаны көптеген зерттеулерден айқын көреміз. Себебі 

келесі кезеңдерде инклюзивті білім берудің кеңістігін одан ары кеңейту практикасын қолға 

алуды жоспарлайды. Мысалы: шетелдік тəжірибеде, инклюзивті білім берудің əлдеқайда 

кеңірек контексте түсінетініне мəн беру қажеттілігі көрсетілген. Мектепке бейімдеу балалар 

санаттарына қатысты қарастырылады: шартты түрде сау балалар; дарынды балалар, зорлық-

зомбылық немесе буллинг құрбандары болған балалар; мемлекеттік тіл олардың ана тілі 

емес балалар; басқа нəсілдік немесе этникалық топқа жататын балалар; аз қамтылған 

отбасылардан шыққан балалар; əртүрлі жасөспірім субмəдениеттерінің өкілдері жəне 

басқалар. [3] Онымен қоса ескеретін мəселе жасөспірімдердегі аддиктивті мінез құлқы 

күннен күнге ата аналарды да мұғалімдерді де тығырыққа тіреді. Бұл мəселе де инклюзивті 

мəселе ретінде қарастырылып жүр.  

 Педагогтардың еңбегіндегі жүктеменің артуы салдарынан туындайтын күрделі 

мәселе 

 Инклюзитві білім беруді интеграциялау  екінші күрделі мəселені алға тартты. Ол 

жүктемені барынша жауапкершілікпен арқалайтын педагогтардың денсаулығы. Әсіресе 

қоғамда қауырт белең алған мазасыз ата аналармен жұмыс істеу, тіпті педагогтың өзінің 

үлкен мегаполисте өмір сүретінін ескерсек олар сыртта болып жатқан ынталандырулардан 

аулақ бола алмайтыны айқын. Мысалы: шу, ластанған атмосфера, адамдар ағыны, ақпарат 

ағыны, технология, тіпті саяси əлемдік жаңалықтар т.б. Мұның бəрі жасырын стресс, тіпті 

күйзеліске апарады.   

 Бұл мəселені зерттеу шетел тəжірибесінде соңғы уақытта қарқынды жүргізіліп келеді. 

Соған қарамай бұл мəселені шешудің жолдарын əлі де іздестіру бүгінгі күннің еншісінде 

қалып отыр. Педагогикалық қызмет саласы ең көп күйзелісті бастан кешіретін мамандық 

ретінде шетелдік зерттеушілер еңбектерінде жүйелі баға беріліп жүр (Agyapong et al., 2020; 

Kyriacou, 2001),. Себебі ресми қызметінен тыс қосымша уақыты жұмыс уақытымен талап 

етіледі деп баға да берілген [4] 

 Австралия ғалымдарының зерттеулеріне көз жүгіртсек COVID-19 пандемиясынан 

кейінгі оңалту жұмыстары мектеп болсын, жоғары оқу орындарында болсын білім 

алушылардың академиялық жетістіктеріне қарағанда менталды денсаулығына көбірек көңіл 

аударуды қажет етеді деп бағалайды. Соған қарамай педагогтардың өз денсаулықтары мен 

əл ауқатына тікелей əсері бар талаптармен бетпе бет келуі халықаралық алаңдаушылық 

туғызатын мəселеге айналды дейді.  

 Олардың 2018 жылғы 48 елдің 260 000 мұғалімі мен 15000 мектеп басшылығын 

қамтыған TALIS халықаралық зерттеуі мұғалімдердің 18%-ы кəсіби қызметіне байланысты 

тұрақты əрі өткір күйзеліс жағдайын бастан кешіретінін жариялаған. Сондай ақ 

Австралиядағы Мұғалімдер мен мектеп басшыларының білім жетілдіру институттары 

40000-ға жуық мұғалімдерден алынған сауалнама нəтижелерінде жұмыс жүктемесінің артуы 

мен білім алушылардың психикалық денсаулық қажеттіліктеріне жауап берудің үздіксіздігі 

күрделі екенін ашық жариялаған [5]. 2023 жылғы жарияланған сол елдің зерттеулерінде 

респонденттердің 46%-ы мазасыз, күйзелісте жүретіндерін көрсеткен. Себебі ата аналар мен 

білім алушылардың талаптарын бірдей орындау, сырттан бақылаушылардың педагогикалық 

қызметке сынның көбеюі мамандықтың беделі мен жұмыстан кету жағдайларын көбейткен.  

 Ал Норвегия мұғалімдері мен мектеп басшылары арасындағы жүргізілген зерттеулер 

де бар (Holen & Waagene, 2014, Ekornes, 2017). Ол сауалнамалық зерттеулер нəтижесінде 

педагогтардың білім алушылардың психикалық денсаулығына алаңдайтынын, тіпті көмек 

беру олардың жауапкершілігі екенін айта отырып, алайда оған көмек беретін өздерінде 

қабілетті дамыту керектігін айтқан. Оған қосымша құрылымдық қолдаудың жетіспеушілігін 

байқатқан. Уақыт ресурсының тапшылығы басқа да əрекеттерін тежейтінін хабарлаған [6] 

Зерттеулер ашу-ыза, мазасыздық, эмоционалдық күйзеліс, фрустрация немесе депрессия 

сияқты жағымсыз эмоциялардың педагогтардың кəсіби тəжірибесі мен кездесетін 

қиындықтарымен тығыз байланысты екенін көрсетеді. Бұл қайшылықтар 2000 жылдары 

жүргізілген зерттеулердің сипаттамаларынан көруге болады. 
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 Ұлыбритания ғалымдарының Scopus т.б ғылыми жарияланымдарынан 

байқағанымыз соңғы жылдарда «мазасыз, уайымшыл ата аналардың балаларының 

психикалық денсаулығына қаншалықты зияны мен оның алдын алу мəселелеріне 

қатысты сапалық зерттеулер нəтижесінен ата-аналардың мазасыздануы 

(уайымшылдығы) жиі кездесетінін жəне ол балалардың психикалық денсаулығындағы 

қиындықтардың белгілі қауіп факторы болып саналатынын көрсеткен. Мазасыз ата-

аналарға нысаналы қолдау көрсету ұрпақтан ұрпаққа берілетін психикалық денсаулық 

проблемаларының ықтималдығын азайтудың тиімді тəсілі бола алады. Бұл зерттеу 

Ұлыбританияның Ұлттық денсаулық сақтау қызметінің (NHS) мазасыздыққа арналған 

психотерапиялық қызметіне жүгінген ата-аналардан сапалы деректер жинай отырып, 

олардың мектеп жасына дейінгі балаларына ата-аналық мазасыздықтың теріс əсерін 

азайтуға бағытталған қызметтен не күтетінін зерттеді [7]. Мұндай зерттеулерді Қытай, 

Корея, Япония тб елдер зерттеушілерінің еңбектерінен де кездестіреміз. Бұл елдерде 

əсіресе оқу жүктемелерінің көбеюі салдарынан болатын күйзеліс, отбасындағы балалар 

тəрбиесіне қойылатын жауапкершіліктің ата аналар тарапынан дұрыс ден қойылмауы 

салдарынан туындайтын қиындықтар т.б. Байқағанымыз ғылыми зерттеулер ерте 

балалық шақтан бастап жоғары білім беру деңгейіне дейінгі оқу траекториясында 

педагогтардың менталды денсаулығы мен білім алушылардың (балабақшадағы бала, 

оқушы, студент) психикалық саулығы арасында тығыз байланыс бар екенін көрсетеді. 

Бұл мəселенің біздің елдің де зерттеу бағдарының педагогика ғылымында əлемдік 

тенденциядан қалыспай ден қойып жатқан саласы ретінде көпжақты зерттеудің 

жүргізілуіне мұқтаждық байқалады. Дегенмен соңғы жылдары эмоционалды 

интеллектті, кəсіби күйзелістің алдын алу, оны еңсеру бағытындағы зерттеулер күннен 

күнге артуда.  

 «Менталды денсаулық» мәселесінің педагогикалық контексте зерделенуіне 

қажеттілік 

 Бірқатар зерттеу материалдарын зерделеу барысында байқағанымыз «менталды 

денсаулық», «психикалық денсаулық» түсініктерінің ара жігін ажырату əлі де тиянақты 

мəліметтерді жинақтауды қажет етеді. Менталды денсаулық өмір сапасының маңызды 

бөлігі ретінде зерделеп те жүр. Байқағанымыз көп зерттеулерде ДДҰ-ның 

анықтамасындағы денсаулықты аурудың болуы немесе əлсіздіктің болмауы ғана емес, 

физикалық, психикалық, толық физикалық, психикалық жəне əлеуметтік əл ауқатымен 

өлшейді.  Бұл компоненттердің тепе теңдігі өмірдің тиісті салаларын қолайлы 

қанағаттандыру арқылы мүмкін сияқты көрінеді. Көбіне «психикалық денсаулықтың» 

баламасы ретінде біржақты қарастырылып келеді. Мысалы Дүниежүзілік денсаулық 

сақтау ұйымының (ДДҰ) келесі анықтамасына тоқталуды жөн көрдік:  

 «Психикалық денсаулық — бұл адамның өз қабілеттерін іске асыра алатын, 

күнделікті қиындықтар мен күйзеліске тиімді түрде төтеп бере алатын, өнімді жұмыс 

істей алатын жəне қоғамға үлес қоса алатын амандық күйі» (Дереккөз: Денсаулық сақтау 

басқармасы, 2018, 2019, 2022) Бұл анықтамадан адамның қоғамға интеграциялануы, оған 

үлес қосуына мүмкіндік беретін күй ретінде баға беріледі. Біз əлі де бұл түсінікке түрлі 

ғылыми тұғырлар қырынан сипаттамалар беруді келесі зерттеу жарияланымдарда 

зерделейміз. Әзірге көз жеткізгеніміз менталды денсаулық ол «психикалық денсаулық» 

түсінігінен де кең ауқымды. Көпқырлы. Қазіргі ғылыми əдебиеттерде оны зерттеу үшін 

қолданылатын əдістердің əртүрлілігі байқалады: клиникалық бақылаулар, 

статистикалық деректерді талдау, əлеуметтік сауалнамалар жəне психологиялық 

эксперименттер. Осы тəсілдер арқылы менталды денсаулықты кешенді тұрғыда түсіну 

мүмкіндігі кеңейеді. Менталды денсаулықты үш негізгі өлшем арқылы қарастыруға 

болады: Биологиялық өлшемі (ми мен жүйкенің үйлесімді қызметі, гармондар тепе 

теңдігі, биохимиялық тепе теңдік); Психологиялық өлшем (эмоцияны басқара алу 
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қабілеті, стресске төзімділік, өзін өзі бағалауы, ойлау, қабылдау, мінез құлық тепе 

теңдігі); әлеуметтік өлшем ( қоғаммен жəне адамдармен қарым қатынас сапасы, 

қоғамдық белсенділік пен əлеуметтік рөл т.б)  

  Қорытынды Менталды денсаулық түсінігінің өзі білім беру саласында 

қарастырыла бастауы инклюзивті білім беруді интеграциялау мəселесіне қатысты жаңа 

феномендермен толыққан терминдердің бірі ретінде тұжырымдаймыз.  Менталды 

денсаулықты педагогикалық-психологиялық контексте қарастыру алғышарттарды 

жүйелеу мен оны зерделеудің қажеттілігін туғызады. Олар: 

 Психологиялық алғышарттар:  

- эмоциионалды қауіпсіздік; 

- стресс пен күйзелісті басқару; 

- əлеуметтік қабілеттер. 

Әдістемелік алғышарттар:  

- менталды денсаулыққа бағытталған оқу бағдарламалары; 

- оқу əдістері мен технологиялары; 

- бағалау мен мониторинг. 

Әлеуметтік – педагогикалық алғышарттар:  

- қолдаушы орта; 

- қауымдастықтар; 

- педагогтың психологиялық даярлығы. 

Ұйымдастырушылық алғышарттар: 

- уақыт пен кеңістікті ұйымдастыру; 

- ресурстар мен құралдар; 

- жүйелі педагогикалық қолдау. 

Бұл алғышарттар менталды денсаулықты зерттеу мен дамытуда педагогикалық іс-

əрекеттің тиімділігін қамтамасыз етеді.  
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